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1-G iRiŞ 
Öteden beri uygulanmakta olan götürü usulde ver­

gil end irme yöntemi ne göre verg ilendirilen mükellef­

lerden tahsil ed ilen vergi ge lirlerinin gelir vergisi için­

deki payının binde 8'1erde o lması ve 01.01.1999'dan 

itibaren uygularnaya başlanılan basit usulde verg il en­

dirme yöntem ine göre vergi lendirilen mükelleflerden 

tahsil edilen vergi gelirler inin gel ir vergisi içi ndeki pa­

y ının binde 2' 1ere kadar düşmesi kü çük mükelleflerin 

verg il endirilrne yöntemin in bir kez daha değiştirilmesi 

ge rekt i ğ ini ortaya koymuştur. 

4369 sayılı Kanunla yapılan düzenlemelerle mü­

kelleflerin gerçek gelirl eri nin tanıarnının verg il endiril­

mesi arnaçianmı ş ve bu bağlarnda Gelir Vergisi Kanu­

nu 'nda yer alan götürü verg il erneye ilişkin bütün hü­

kümler kaldırılmıştır. Bu çerçevede ticari ye mesleki 

kazanc ın tespitinde uygulanmakta olan götürü usul yü­

rürlükten kaldırılmış ve 01.01. 1999 tarihinden geçerli 

cı lrn ak üzere bu düzenlernelerin yerine basit usulde 

vergilend irme esas ı getirilmi şti r. Daha önceki sistern­

den farklı olarak, götürü usuldeki rnükellefiyete ili şki n 

şart l ar ı taşıyan rnükellefler için basit usul uygu larnaya 

konulmuş, ancak bu müke llef grubuna da be lge a lıp 

verme zoru nluluğu getiri lmi şt i r. 

Kay ıt dışı ekonominin kontrol a ltın a a lınmas ı , bel­

ge düzeninin yer l eştirilm esi ve vergil end irilrnede ger­

çek kazanc ın esas alınma sını n sağlanması gerekçe le­

riyle götü rü usul kaldırılıp yer ine basit usul sistemi 
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getirilmi şti . Vergi sistem imizde götürü usulde vergil en­

di rrne k ald ı rılı nca, ticari hayatta ' bir mükellefin mali­
yeti, diğerinin hasiiatidii prensibinden hareketle belge 

a lın ı p verileceği ve böylece belge düzeninin yerleşe­

ceği öngörülmüştü. Bunun sonucu olarak, yap ıl an har­

cama lar iç in belge alınacak , bu da hasılatı ve niha­

i olarak beyan edilecek matrahları artıracaktı. Ancak, 

bek lenen bu fayda sağlanamadığı gibi geçen 7 y ıllık 

uygulamada, götürü rnükellefiyete nazaran basit usul 

önemli ölçüde vergi kaybına neden o lmuş ; belge dü­

zeninin yer l eşmes ine olumlu katkısı bek len irken, bila­

kis belge düzeninin i ş l ey i ş i nin daha da bozulmasına 

yol açmıştır. 

Yak l aşık 800 bin mükellefin yara rl a nd ı ğ ı basit usul ­

de vergilernede defter tutma yükürn lülüğü nün olma­

ması ; kayıt tutulm as ı , be lge ler in muhafazası , beyanna­

rne lerin düzenlenmesi gibi konuların meslek oda l a rı 

tarafından yürütülmesi ; KDV mükellefiyetinin bulun­

maması; gelir verg isi tevkifatı yapma zorunluluğunun 

olm arnas ı ve geçic i vergi ödenrnernes i gib i hususlar 

basit usulde mükellefiyeti cazi p kılmıştır. 

Di ğer taraftan yukarıda da be lirtildi ği üzere basit 

usu lden beklenen bir başka amaç da mükellefler in ger­

çek gelirlerinin vergil end irilmesi idi. Belge düzen inin 

sağ l a nrn arn ış olması nedeniyle bu an larnd a da o lumlu 

bir sonuç alındığını söy lernek rnürnkün değildir. Her 

ne kadar basit usulde verg il end irme ile Devlet bu alan­

daki vergi gelirlerini arttırrnayı arnaç l arnarn ış olsa da 

bu konudaki rakamsal gerçek leşrne l e ri irdelernek basit 

usulün sonuçları hakkında biz ler i ayd ınlatacakt ır . 

Ülkemizde 2005 Ara lık itibariyle basit usu le tabi 

792 .706 adet mükellef bulunmaktadır. 2005 yılı bütçe 
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gerçekleşme l erine göre 2005 yılında 107.622.000 YTL 

basit usulde gelir vergisi tahsilatı yapılmıştır. Buna gö­

re basit usule tabi her bir mükellef yıllık olarak ortala­

ma 135 YTL gelir vergisi ödemiştir . 

Ancak kayıtdışılığın azaltılarak vergi adaletinin sağ­

lanması ve vergi gelirlerinin artırılması amacıy l a getiri­

len bu sistem söz konusu amaçları gerçekleştiremediği 

gibi zaman zaman tersi sonuçlara yol açmıştır. Yazımı­

z ın başında belirttiğimiz gibi, basit usulden önce uygu­

lanan götürü usulde vergilendirilen mükelleflerden 

tahsil edilen vergi gelir lerinin gelir vergisi içindeki pa­

yı bi nde 8'ler civarında gerçekleşirken basit usulde bu 

oran binde 2 civarlarına düşmüş olduğu dikkate alın­

dığında sistemin belge, düzenini iyileştirmediği gibi 

vergi ada letini de sağ l amadığ ı ortaya çıkmıştır. 

2-BASiT USUl UN YERiNE YAPilACAK DÜZENlEME 

Gelir idaresi Başkanlığı ile Gelirler Politikaları Ge­

nel Müdürlüğünce ortaklaşa yürütülen ve 2007 yılında 

yasa l aşması beklenen tasarı da gel ir vergisi sistem i nde 

çok önem li değişiklikler öngörülmektedir. Bu değişik­

liklerden birisi de basit usulde vergileme sisteminden 

vazgeçi lmesidir. Yeni tasarıdayaklaşık 800 bin esnafı 

ilgilendiren basit usulde vergilemeden tamamen vaz­

geçi lmekte ve basit usulde vergi lendiri len esnafın 4 ay­

rı kategoriye ayrılarak vergilendirilmesi düşünü lmektedir. 

Gelir Vergisi Kanun tasar ı s ın da; şu andaki uygula­

mada ticari kazancı basit usule göre vergilendirilen 

mükellefler dört gruba ayrı lıyor: 

1- Vergiden muaf esnaf 

2- Küçük esnaf 

3- Stopaj yo luyla vergilendirilecek küçük esnaf 

4- Şehiriçi yo lcu taşıma aracı işletenler 

2.1-Vergiden Muaf Esnaf 

Uygu lanmakta olan esnaf muaflı ğı kapsamı biraz 

daha geniş l etilmektedir. Buna göre; 

- Bir iş yeri açmaksızın gezici olarak ve doğrudan 

doğruya tüketiciye iş yapan hallaç, kalaycı, lehimci, 

musluk tamircisi, çilingir, ayakkabı tamircisi veya bo­

yacısı, berber, nalbant, fotoğrafçı, odun ve kömür kın­

cısı, çamaşır yıkayıcısı ve hamallar gibi küçük sanat er­

babı; 

- Köylerde üçük esnaflık kapsamına girmeyen her 

türlü sanat işleri ile uğraşanlar, 

- Hayvanla veya bir adet hayvan arabası ile nakli­

yecilik yapanlar il e zirai faaliyette kullanılan hayvan, 

hayvan arabası, motor, traktör gibi vasıtalar veya san­

dallarla nakl iyeci 1 i ği mu tat hale getirmeksizin ara sıra 

ücret karşılığında eşya ve insan taşıyan çiftçiler, 

-Evlerde kullanılan dikiş, nakış mutfak robotu, ütü 

ve benzeri makine ve aletler hariç olmak üzere, mu­

harrik kuvvet kullanmamak ve dışarıdan işçi almamak 

şartıyla; oturdukları evlerde imal ettikleri havlu, örtü, 

çarşaf, çorap, halı , kilim, dokuma mamulleri, örgü, 

dantel, her nevi nakış işlerini ve her nevi turistik eşya, 

hasır, sepet, süpürge, paspas, fırça, yapma çiçek, her 

nevi pul, payet, boncuk işleme , tığ örgü işl e ri , ip ve ur­

ganları, tarhana, e rişte , mantı gibi ürünleri işyeri aç­

maksızın satanlar, 

-ilk madde ve yardımcı malzemenin verilerek yap­

t ırıl an üretim veya imalatlar için ödenen hizmet bedel­
leri dahi l, satın a l dıkları mal l arı olduğu gib i veya işle­

dikten sonra satanların yıllık alım l arı tutarı 8.000 YTL 

'y i; bunların dışındaki işlerle uğraşanların bir yıl içinde 

elde ettik leri gayri safi iş hasılatı 4.500 YTL'yi, söz ko­

nusu işlerin birlikte yapılması halinde, yıllık satış tuta­

rı ile iş hasılatı toplamı 9.000 YTL'yi aşmayanlar, ver­

giden muaf kabul edilmektedir. 

Esnaf Muaflığından yararlanacak olanlar "esnaf 

muaflığı belgesi" alacaklar ve işlemlerinde bu belgeyi 

ibraz edecekler. 

2.2-Küçük Esnaf 

Aşağıda yazılı şekil, suret ve sayılan koşulların ta­

mamına uygun olarak çal ı şan esnaf küçük esnaf sayılır; 

- Kendi işinde bilfiil çalışanlar veya işinin başında 
bu lunanlar, 

- işyeri mülkiyetinin iş sahibine ait olması halinde 

emsal kira bedeli, kiralanmış olması halinde y ıllık kira 

bedeli toplamı Büyükşehir belediye sınırları içinde 

3.000 YTL, diğer yerlerde 2000 YTL' yi aşmayanlar, 

- Ticari, zirai veya mesleki faaliyetler dolayısıyla 

gelir vergisimükellefi o lmayanlar, 

-ilk madde ve yard ım cı malzemenin verilerek yap­

tırılan üretim veya imalatlar için ödenen hizmet bedel­

leri dahil, satın aldıkları ma l ları olduğu gibi veya işle­

dikten sonra satanların yıllık alımları tutarı 32.000 YTL 

'y i; bunların dışındaki işlerl e uğraşanların bir yıl içinde 

elde ettikleri gayri safi iş hasılatı 18.000 lirayı , söz ko­

nusu işlerin birlikte yapılması halinde, yıll ık satış tuta-

rı ile iş hasılatı toplamı 36.000 YTL aşmayanlar. 
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Küçük esnaf sayılan ve özel vergileme rejimine ta­

bi tutulacak kişiler bu vergilendirme yönteminden ya­

rarlanabilmek içi n tar ha yetki 1 i verg i d ai resi nden "Kü­

çük Esnaf Vergileme Belgesi" almak zorundadır. 

Küçük Esnaf Vergileme Belgesini alan mükellefler, 

takvim yı lı başında geçerli olan ve sanayi kesiminde 

ça lı şan ı6 yaşından büyük işçiler için uygulanan asga­

ri ücretin y ıllı k brüt tutarının; 

-Büyükşehir belediye sınırları içinde (mücav ir alan 

sınırları dah il ) faaliyette bulunanlar için 2 Katı, 

-Diğer yörelerde faaliyette bulunanlar için ı, 5 katı, 

- Kalkınmada önce likli yöre lerde faaliyette bulu-

nanlar için ı katı o larak belirlenecek matrahlar üzerin­

den, gel ir vergisi ödeyeceklerdir. 

Ayr ı ca, küçük esnafın yıl lık a lı m l ar ı tutarını aşma­

yacak şekilde; satın aldıkları mallara ilişkin belge tuta­

rı toplamının %ı O' u, münhasıran kar hadleri emsal le­

rine nazaran bariz şekilde düşük olarak tespit edilen 

mallar için %5'i izleyen yılda vergiye matrah olacak 

tutardan indirilecektir. 

2.3-Stopaj Yoluyla Vergilendirilecek Küçük Esnaf 

Aşağıda yazılı olan ve küçük esnaf sayılan; 

- Bir işyeri açmaksızın münhasıran gezic i o larak 

mil li piyango bileti satanlar, 

- 4077 say ıl ı Tüketicinin Korunması Hakkında Ka­

nuna göre gerçek ve tüzel kişilerin mallarını iş akdi ile 

bağlı o l maks ızın bunlar adına kapı kap ı dolaşmak su­

retiyle tüketiciye satan lar, 

- Motorlu nakil vasıtası ku ll anmamak şart ı il e her 

nevi hurda maddeyi ev ierden veya umuma açık yer ler­

den toplayarak veya ticari işletme dışındaki yerlerden 

satın alarak bu malların ticareti ile uğraşan lara satanlar, fa­

ali yet gösterdikl eri yer in tarhayetki li vergi dairesinden 

"Stopaj Yo luyla Vergilendirilecek Küçük Esnaf Belgesi" 

almaları suretiyle ve stopaj yo luyla vergilend irilir.Bu 

şeki l de stopaj yo luyla vergi lendiri len mükellefler baş­

ka bir vergiye tabi o lm ayacaklard ır. 

2.4-Şehiriçi Yolcu Taşıma Aracı i şletenl er 

Şehir içi taşıma araç l arını iş l eten i erin ödeyecekleri 

yıl lık ge li r vergisinin matrahı; söz konusu araç l arın; 

29ı8 Say ılı Karayolları Trafik Kanunu'na göre kurulan 
il trafik komisyonlarınca vergi lend irme dönemi içinde 
bel i rlenen, ticari plaka ve ça lıştıkl arı h atlara i 1 iş kin hat 

bedelleri toplamı n %1 O 'dur. Kısmen faaliyette bu lu­
nulan yı llard a bu tutar faaliyette bulunu lan süreye gö­
re hesaplanır. Birden fazla aracı bu lu nan lar için bu tu-
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tar her bir araç için ayrı ayrı, müşterek sahiplik halin­

de ise her bir ortak için hissesi esas alınarak hesapla­

nacakt ı r. 

Yukarıdaki paragrafta yer alan hükme göre belirle­

necek ınatrahın yar ı sını aşmamak üzere; Şehir içi taşı­

ma araçlarını işletenler bu araçların sürücü ve muavin­

leri için ödedik leri ücret, vergi ve sigorta primleri i le 

bu araçları kiralamak suretiy le i ş l eten l er ödedik leri ki­

ra bedellerini bu tutardan indirecek lerd ir. 

Şehir içi taşıma araçlarını işletenler, mal ve hizmet 

a lıml ar ın a ili şkin belge tutarı toplamının %ı O' unu, 

29 18 Sayılı Karayo ll arı Trafik Kanunu'na göre kurulan 

il trafi k komisyon l ar ın ca vergi lendirme dönemi içinde 

bel irlenen, ti cari plaka ve ça lı ştıkl ar ı hatlara ilişkin hat 

bede lleri toplaının% ı O 'una isabet eden tutarın %25 

ini geçmemek üzere izleyen yılda vergiye matrah ola­

cak tutardan indirebileceklerdir. 

3-SONUÇ 

Yakın zamanda kanuniaşması bekleni len Gelir Ver­

gisi Kanun Tasarısına göre, bas it usulde ticari kazancın 

tespiti uygulamasına son veri lerek, şu anda yürü rlükte 

olan ve basit usu le tabi olan mükellefler, vergiden mu­

af esnaf, küçük esnaf, stopaj yo luyla vergi lendiri lecek 

küçük esnaf ve şeh ir içi araç işletenler şeklinde sınıf­

land ı rmaya tabi tutularak belirli kriter ler de d ikkate 

a lınmak suretiyle vergi lendirilmesi planlanmaktadır. 

Yukarıda yapı l an sınıf l andırma l ara dahil o lmayan 

ve sat ı n a ldıkl arı malları o lduğu gibi veya işledikten 

sonra satan l a rın y ıllık a lıml ar ı tutarı 32.000 YTL 'yi; 
bunl a rın dışındaki işl erle uğraşan l arın bir y ıl içinde el­

de ettikl eri gayri safi iş hasılatı 18.000 liray ı , söz konu­

su i ş l erin birlikte yap ılm as ı hal inde, y ıllık satış tutarı ile 

iş h as ıl atı toplamı 36.000 YTL aşan l ar gerçek usulde 

verg i lendi rileceklerd ir. 

Yeni sistemin, basit usule göre kapsamlı da olsa ve 

vergil end irmede bazı standart lar getirse de çağdaş bir 

vergil end irme sistemine uygun o lm adığ ı ortadadır. Ya­

pılacak değişiklik l e, bu yöntemin tamamen terk ed il­

mesi suretiyle işletme hesabı rejimine geçmek, kon­

tro ll ü beyanname usulünü yerl eştirmek veya mevcut 

düzenlemeleri ayrı bir oto kontrol müessesesi ile des­

teklemek gerekmektedir. Aksi takdirde basit usulde 
vergi lemenin terk edi lmesinin gerekçesi o larak görü len 

kayıt dışı lık , mükel lefin gerçek ge lirinin vergilendirile­

memesi ve belge düzeninin yer l eşti ri lernemesi gibi so­
runlar yen i sitemde de devam edecektir. 




